
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e diAlta Specializzazione
GARIBALDI
Catania

À‘SéDELIBERAZIONE N. 20 FEB. 2019del

Oggetto: Esecuzione del Decreto Ingiuntivo reso in favore del Dott. D.N.dal Giudice di Pace
di Catania in data 04.12.2018, nella causa n. 11 637/2018 R.G…

SERVIZIOLEGALE

Proposta 11. gg. del ÀL\OLÉÌO\EÌ

IlResp sa ile del Procedimento
D . ! Merchese

Il irig te Avvocato
Avv. Carm 10 F io ntonio Ferrara

Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

Budget anno_M
Aut. di Spesa :Ago

Conto Economica…NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di
contabilità

Il Dirigente Respon ile del Settore
Economico Finanzia e Patrimoniale

(Don. Giovann' uca Roccella)

Nei locali della sede legale dell’Azienda
Piazza Santa Maria di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIOSTRAORDINARIO

Dott. Fabrizio De Nicola

Nominato con Decreto dell’Assessore della Salute N° 2490
del 18 dicembre 2018, giusta an. 20, Legge Reg. n. 5/2009

‘

e art. 2 D.lgs. n. 171/2016

Con l‘intervento, per il prescritto parere (art… 3

D.Lgs 502/92 e ss.mm.ii.) del

Direttore Amministrativo

Dott. GiovanniAnnino

e del

Direttore Sanitario
Dott. Giuseppe Giammanco

con l’assistenza, quale Segretario

del Dott. Francesco Giovanni Marangia

ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che, in data 31.07.2009 è stato notificato ricorso lavoro, innanzi il Tribunale Civile
di Catania, proposto ad istanza del Dott. DN. con il quale il ricorrente chiedeva di dichiarare il
diritto alla corresponsione della indennità di cui al comma 7 dell’art. 18 CCNL. del 08.06.2000
della Dirigenza Medica del SSN. e quindi di condannare l’Ente al pagamento della somma di €
7.490,70;

Che, con delibera n. 2124 del 07.10.2010, è stato conferito incarico di rappresentanza e
difesa dell’Ente all’Avv. Antonello Guido del Foro di Catania;

Che, con sentenza n. 4437/2015, il Tribunale di Catania, Sezione Lavoro, ha rigettato il
ricorso proposto dal Dott. DN. con condanna alle spese legali;

Che, in data 16.02.2016 il Dott. DN. provvedeva ad effettuare bonifico bancario a questa
Azienda al fine ci eseguire quanto disposto con la suddetta sentenza di primo grado;

Che, con nota peo del 25.04.2016 (Prot. Gen. 11. 8090/2016), l’Avv. Guido ha comunicato
che in data 20.01.2016 è stato notificato presso il suo studio ricorso in appello innanzi la Corte di
Appello di Catania, Sezione Lavoro, con il quale il Dott. DN. ha chiesto l’annullamento della
sentenza n. 4437/2015, resa dal Tribunale Civile di Catania;

Che, con delibera n. 400 del 06.06.2016, è stato conferito incarico, per continuità, all’Avv.
Antonello Guido al fine di rappresentare e difendere l’Azienda nell’ulteriore grado di giudizio;

Che, con sentenza n. 664/2018, depositata in cancelleria il 13.07.2018, notificata a questa
Azienda ad istanza del Dott. DN. con formula esecutiva in data 24.07.2018, la Corte di Appello di
Catania, Sezione Lavoro, ha accolto l’appello proposto con condanna dell’Ente al pagamento della
complessiva somma di € 5.350,50, oltre interessi legali e rivalutazione monetaria dalle singole
scadenze fino al soddisfo, oltre che la pagamento delle spese processuali di entrambi i gradi del
giudizio liquidate, quanto al primo grado in € 2.738,00 e, quanto al secondo grado in € 1.889,00,
oltre IVA, CPA e rimborso forfettario spese generali;

Che, con nota pec del 20.08.2018 (Prot. Gen. n. 14140 del 21.08.2018), l’Avv. Guido ha
trasmesso la specifica delle somme da corrispondere al Dr. DN. al fine di eseguire la richiamata
sentenza di secondo grado (comprensiva di sorte capitale, interessi legali e rivalutazione monetaria,
spese processuali relativi ai giudizi di primo e di secondo grado) per un ammontare totale di €
12.566,89, precisando che la stessa tuttavia non contiene uno specifico provvedimento di condanna
alla restituzione delle spese legali del primo grado (pari ad €. 2.008,00 oltre accessori);

Che, con delibera n. 78 del 15.10.2018 si è provveduto all’esecuzione della Sentenza
664/2018 del 13.07.2018 resa dalla Corte di Appello di Catania, Sezione Lavoro, secondo le
indicazioni dell’Avvocato incaricato della difesa dell’Ente;

Che in data 09.01.2019 (Prot. Gen. n. 293/2019), è stato notificato ricorso per ingiunzione di
pagamento presentato ad istanza del Dr. D.N., con pedissequo Decreto Ingiuntivo reso dal Giudice
di Pace di Catania, nella causa n. 11637/2018 R.G., con il quale il giudice ingiunge l’Ente di pagare
la somma di € 2.929,92, gli interessi e le spese processuali al ricorrente;

Che, con nota pec del 18.01.2019 (Prot. gen. n. 912/2019), l’Avv. Guido trasmette le sue
considerazioni in merito a questo ulteriore giudizio e conclude: la eventuale opposizione 11

Decreto Ingiuntivo potrebbe, molto verosimilmente, non raggiungere lo scopo augurato con la
probabile eandanna alle spese del procedimento di opposizione”, suggerendo, infine di procedere al
pagamento di quanto dovuto, al fine di evitare ulteriori costi di giudizio;

Ritenuto, pertanto, di prendere atto del decreto ingiuntivo reso in favore del Dott. D. N. dal
Giudice di Pace di Catania in data 04.12.2018, depositato in cancelleria in pari data, nel giudizio n.
11637/2018 R.G., notificato a questo Ente in data 09.01.2019 e, per l’effetto dello stesso,



corrispondere in favore del Dott. DN. la complessiva somma di € 3.681,35 di cui € 2.929,92
somma da restituire; € 18,83 (interessi); € 732,60 (Spese della procedura ingiuntivo);

Ritenuto di dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere urgentemente al
relativo pagamento, secondo le modalità indicate dal difensore di fiducia del Dott. D.N.;

Ritenuto di autorizzare la spesa totale di € 3.681,35 da corrispondere al Dott. D.N., sul conto
economico 20010000220 (spese legali da DD.IL, liti, arbitraggi, risarcimenti e transazioni) esercizio
2018;

Ravvisata, quindi, l’urgenza e l’indifferibilità della presente, stante l’obbligo di provvedere
prontamente alla corresponsione di quanto dovuto a titolo di ingiunzione, anche al fine di evitare
ulteriori aggravi di spesa;

Su proposta del Dirigente Avvocato che con la sottoscrizione del presente atto ne attesta la
legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale;

Sentiti ipareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

Peri motivi in premessa indicati che devono intendersi integralmente ripetuti e trascritti:
Prendere atto del decreto ingiuntivo reso in favore del Dott. D. N. dal Giudice di Pace di

Catania in data 04.12.2018, depositato in cancelleria in pari data, nel giudizio n. 11637/2018 R.G,
notificato a questo Ente data 09.01.2019, e per l’effetto dello stesso, corrispondere in favore del
Dott. D.N. la complessiva somma di € 3.681,35 di cui € 2.929,92 somma da restituire, € 18,83
(interessi); € 732,60 (Spese della procedura ingiuntiva).

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere urgentemente al relativo
pagamento, secondo le modalità indicate dal difensore di fiducia del Dott. DN…

Autorizzare la spesa totale di € 3.681,35 da corrispondere al Dott. D.N., sul conto
economico 20010000220 (spese legali da DD.II., liti, arbitraggi , risarcimenti e transazioni)
esercizio 2018.

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, al fine di evitare ulteriori aggravi
di spesa.

ILDIRE SANITARIO
am

IL DIRETTOREAM INISTRATIVO

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall’art.53 L.R. n.30/93

- e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Ximmediatarnente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
E] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


